
ГОДИНА XXXVI. ЦЕТИГБЕ, у суботу 3. фебруара 1907. БРОЈ 7.
Ц И Ј Е н А:

За Црну Гору на годину 8 
круна, на по године 4 круне.
За Аустро-Угарску, Босну и 

Херцеговину на годину 12 кр. 
на по године 6 круна.
За све остале земље годишље 

20 франака у злату. на по го- 
дине 10 франака у злату.

Претплата се нрима еамо у 
годишн.им и полугод. роковнма.

Поједини број 20 пара.

1.Ц( гаогорпА
ЛИСТ ЗА ПОЛИТИКУ И КЊИЖЕВНОСТ

Претнлата <:е шаље поштан- 
ском упутницом, само и непо- 
средно админнстрацији „Гласа 
Црногорца" на Цетиње, а коме 
је наручннје. г. Вељку Рамада- 
новићу, К. Ц. агенту у Котор.
Дописи се шаљу Уредништву. 

Рукописи ее не враћају.
За огласе плаћа се: за сва- 

ку ријеч или за број од нет 
цифара по 4 паре за први 
пут. а за еваки даљн пут по 
2 паре.

Власник: Државна Штампарија Излази суботом Одговорни уредник: Алекса Мартиновић

СЛУЖБЕКИ ДИО.
ми

НИКОЛА 1.
по милости Божјој 

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На предлог Нашег Мин. Правде, 

а обзиром на обавезу бив. Минис- 
тра Правде од 10. априла 1906. г. 
број 1106, постављамо:

за судију обласног суда на Це- 
тињу Милоша Марковића.

Наш Министар Правде нека из- 
врши овај указ.

Ријека, 5 јануара 1907.
НИКОЛА с. р.

Министар Правде,
№. В. Раичевијј с, р.

ми
Н ИКОЛА 1

по милости Божјој 
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

На предлог Нашег Министра 
Правде постављамо:

за секретара Обласног Суда у 
Подгорици Вуксана Дедовића, до- 
садашњег писара Обласног Суда у 
Колашину.

Наш Министар Правде нека из- 
врши овај указ.

Ријека, 2. фебруара 1907.
НИКОЛА с. р.

Министар Правде,
Г. №. Церови^, с. р.

ми
Н ИКОЛА I

по милости Божјој 
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

На предлог Нашег Министра Уну- 
трашњих Дјела постављамо:

Владимира ј. Љепаву, за писара 
II. класе у контролном одсјеку пош- 
танско-телеграфског одјељења.

Наш Министар Унутрашњих Дје- 
ла нека изврши овај указ.

Ријека, 2 фебруара 1907.
НИКОЛА с. р.

Министар унутрашњих дјела
Мих. ИвановиЋ с. р.

ми
НИКОЛА I

по милости Божјој 
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

На предлог НашегМинистра Уну- 
трашњих Дјела постављамо:

за писара капетаније Жупске Ми- 
лисава Р. Николића.

Наш Министар Унутрашњих Дје- 
ла нека изврши овај указ.

Ријека, 2 фебруара 1907.
НИКОЛА с. р.

Министар унутрашњих дјела,
Мих. ИвановиЂ с. р.

ми
НИКОЛА I

по милости Божјој 
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

Напредлог Нашег Министра Уну- 
трашњих Дјела ријешили смо и 
рјешавамо:

да се Николи Ускоковићу, писару 
капетаније Рудинске, на основу 
члаиа 21. закона о чиновницима 
грађанског реда, уважи оставка, 
коју је поднио на државну службу.

Наш Министар Унутрашњих Дје- 
ла нека изврши овај указ.

Ријека, 2 фебруара 1907.
НИКОЛА с. р.

Министар унутрашњих дјела,
Мих. ИвановиЂ с. р.

РАСП ИС
Свима учитвљима-цама у Књажевини Црној Гори.

1.
Расписом овог Министарства од 28. 

децембра 1906. г. ПБр. 2990. наређено је 
свима школским одборима да пошљу 
Министарству потребну суму новца за 
набавку књига и дистова за школске 
књижнице. — Тај новац већ стиже а Ми- 
нистарсво ће извршити набавку.

Али, док то није извршено, треба при- 
премити друго што треба, те да се те 
књиге и листови чувају. Зато наређујем 
учигељима, да у договору са школским 
одборима одмах набаве погодне ормане 
за чување књига и уреде списак књига
по формулару, који се овдје прилаже.
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Кад се књиге добију, онда ће се свака 
у „списак књига“ завести и на исту ста- 
вити број. Овако ће се учинити и са 
књигама, које школа већ има. Учитељи 
ће приликом премјештаја по овом списку 
предавати другом учител>у или одбору 
књижницу на потпис. — Ни једна се 
књига не смије узети за школску књиж- 
нииу, — за школски новац, коју није 
одобрило и препоручило ово Министар- 
ство.

Гдје се у будуће ово нађе одговараће 
Министарству онај учитељ, који рукује 
књижницом.

Да би могли самосталније и зрелије 
отправљати своје наставничке дужности 
у учионици, ваља да своје мисли непре- 
стано богатите читањем корисних књи- 
жевних дјела. Ово је особито корисно 
за сеоске учитеље, који су усамљени по 
мјестима гдје тешко и врло касно при- 
спијевају књижевна дјела, и гдје им је 
одузета свака прилика да узајамним до- 
говором и обавјештавањем један с дру- 
гим по науци и раду унаприједе своје 
знање и искуство, а према томе и своје 
послове у школи. — С тога је Мини- 
старство и узело на себе ту иницијативу, 
да установи школске књижнице.

На вама, господо, стоји да ову корисну 
установу потпомогнете код одбора, па 
да и омладини која сврши школу будете 
на услузи давањем ваљаних књига на 
чи гање, те да утврди оно што је у школи 
учила и добије нове поуке, чиме ће се 
појачавати њихова умна снага и знање.

II.
Један велики дио учитеља жали се 

Министарству на многе неисправности у 
својим школама, на многе неуредности, 
које сметају правилном току школскога 
рада и напретка. Неки се жале на неу- 
редно похођење школе од стране уче- 
ника, на неуредно састајање школских 
одбора, на неприкупљање школарине и 
шк. приреза. Неки се учитељи жале на 
споро и неуредно набављање крупнијих 
и ситнијих школских потреба (дрва за 
огрјев, препоручених књига или учила, 
потребног намјештаја и др.) чиме се та- 
кође ремети правилност и успјешност 
школскога рада.

Да се не би и даље дешавало, да се 
сав рад на поправци ових школских не- 
уредности сведе на голу преписку између

вас и Министарства, налазим за иотребно 
препоручити ово што иде:

Да се за све потребе школске и ђачке 
обраћате првјенствено школскоме од- 
бору, иа ако се одбор оглуши о пра- 
ведна тражења учител>ска, онда да се 
обраћате надлежним школским надзор- 
ницима, који ће предузети потребне ко- 
раке, па ако не би били довољни, тек 
онда ћете се обраћати Министарству, 
као највишој просвјетној инстанцији, које 
ће одмах прибавити сатисфакције овој 
својој наредби. — Ово ћете у првој 
сједници школског одбора саопштити 
свима члановима одбора ради знања.

III.
Због тога што на више мјеста у раз- 

ним нахијама има села и школа једнога 
истога имена, да би се у Министарству 
брже могло сазнавати које се школе 
тиче које писмо, те да би се послови 
могли брже свршаваги, саопштава вам 
се. да и званична и незванична писма 
учитељска и одборска вазда адресујте 
поред имена школе још и са назначењем: 
у којој је школској и политичкој области 
школа.

Дал>е, да се у будуће у Министарству 
неће предузимати никакве мјере по пи- 
смима учител>а, која нијесу прешла преко 
надлежних инстанција, а нарочито она, 
за која је надлежан одбор или школски 
надзорник, и да ће се такви учитељи 
узети на одговор и казнити.

IV.
Дешава се код неких учитеља да своја 

писма приватне природе означавају и 
шал>у Министарству под видом званич- 
них писама, само да тијем начином из- 
бјегну прописну пошганску таксу. Чак 
су неки учитељи шиљали честитке Ми- 
нистрима у званичној форми. — Ово се 
не смије више дозвољавати и сваки слу- 
чај биће иодвргиут казни.

Препоручујемо г. г. учител>има-цама да 
се по горњим тачкама у будуће строго 
придржавају а Министарство ће водити 
строга рачуна и извршењу истих.

П.Бр. 133. 23. јануара 1907. г. Цетиње.
Заступник Министра Просвјете

и Црквннијех Послова, 
Министар Правде,
Г. М. Церовић.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО.
Дворске и дипломатсне вијести.

О стању болести Њеног Кр. 
Височанства Књагиње Милене до- 
носимо овај најновији билтен: Њ. 
Кр. Височанство Књагиња осјећа 
се малко боље. Ноћ мирна. Темпе- 
ратура и пулс нормални; болови 
незнатни.

Г. Др. Бастијанели, професор са 
римске клинике, који је допутовао 
прошлог уторника, савјетовао је, 
по прегледу, Њ. Кр. В. Узвишену 
Болесницу да отпутује у Рим, на 
што се је ТВ. Кр. В. Књагиња ри- 
јешила.

Г. гроф Серсеј, француски 
посланик на нашем двору, повратио 
се је јуче из Дубровника.

Г. Евгеније ПоповиГ, књ. цр. 
генерални консул у Риму, стигао 
је јуче на Цетиње.

ЗАПИСНИК 
од 10. децембра 1906.

XXXI! редовни састанак редовног сазива Народне Скупштине.
Почетак у 2 сата послије подне.
Предсједник отвара XXXII сједницу.
Секретар Павићевић чита занисник 

XXXI сједнице.
Пилетић тражи исправку односно из- 

бора за анкету старих рачуна, послије 
које је записник примљен.

За тим чита молбе и жалбе, и то:
Ком. Бећа Влаховића с друштвом из 

Колашина; Одбора Општине Барске; Бо- 
жине Кијовића из Мијоска; Марка Пер- 
чевића из Бјелопавлића; Андрије Станића 
с Цетиња; Ђура Мартиновића из Бајица; 
Милована Вучинића с друштвом из каз- 
неног завода у Подгорици; Милоша Ма-

това из Никшића; Филипа Челебића с 
друштвом из л>ешанске нахије; и Гаври- 
ла Перишића с Грахова.

Послије тога прочита указ Њ. Кр. В. 
Књаза Господара, којим је овлашћен 
мин. финансија, да поднесе Народној 
Скупштини на рјешење предлог пројекта 
закона о таксама.

За тим чита извјештаје г. г. министара, 
и то:

1. ) Министра фин. г. Ђуровића, да ће 
на интерпелацију г. Крста Поповића од- 
говорити 10. а на интерпелације г. г. сер. 
Сава Пламенца и Сима Шобајића 18. о. 
мјесеца.;

2. ) Заступника министра просвјете и
мин. правде г. М. Раичевића, да ће на 
питања г. Спасоја Радуловића и интер- 
пелације г. г. Јовете Ћетковића и попа 
Крста Поповића и другова одговорити 
20. јануара 1907. .

Даље чита предлоге, и то : "" ~
1. г. Николе Јовановића, који предлаже, 

да би се одредила помоћ од 1000. кр. 
годишње потком. Ђоки Шаулићу за из- 
државање своје и фамилије његових по- 
којних синова, који су достојно служили 
отаџбини и Господару, а не заслужили 
пенсију по годинама службе, који је 
предлог предсједник Нар. Скупштине, г. 
вој. Шако Петровић најтоплије препо- 
ручно, а Представништво му се одазвало.

2. г. г. Сима Шобајића и Лаза Јово- 
вића, који на основу молбе грађанства 
никшићскога предлажу, да се у Ник- 
шићу отвори једна стручна школа 
грађанска академија, за трговачку пољо- 
привредну административну струку, за 
коју би држава дала наставнике, неку 
субвенцију и моралну потпору, а грађан- 
ство би платило освјетљење, кућу и 
огријев.

3. г. Спасоја Пилетића с друштвом, 
који предлажу, да се о Божићу не доз- 
воле ферије но да се од владе затражи 
што прије буџет на претрес и рјешење 
Народној Скупштини.

Послије чита питање г. Милисава Нико- 
лића на мин. унутрашњих дјела односно 
увоза поквареног брашна, пића и другог, 
на којима се уноси зараза и трује народ, 
а тако и односно укоријењивања сује- 
вјерства у нашем народу од стране ио- 
јединих шпекуланата; и интерпелацију г. 
С. Шобајића на мин. фин. односно неза- 
коните наплате царине на 400 литара 
шпирита, коју је платио г. Јово Јовано- 
вић из Никшића у год. 1905.

Напошљетку чита извјешће анкетног 
одбора, по којему је за ишл>еђење спор- 
ног мандата у капетанији Полимској од- 
ређен г. Никола Бајагић; а да је посла- 
ник Пољске капетаније г. Блажо Анђелић 
дао изјаву, по којој се одриче свога 
мандата.

Прочитане су молбе г. Карађузовића 
и Колића, који моле: за десето-дневно 
одсуство због болести, које им Скуп- 
штина усваја.

Предсједник извјештава, да су и г. г. 
серд. С. Пламенац, Марко Вукотић и С.ава 
Драговић добили дневно одсуство из 
оправданих разлога, за тнм извјештава, 
да се прелази на дневни ред, и позива 
извјестиопа да заузме мјесто.

Извјестилац Јововић чита извјештај од- 
борски о изборима народних посланика.

Поп Милисав Томић тражи, да вери- 
фикациони одбор поднесе извјештај о 
избору посланика г. попа Илије Каиичића.

Спасоје Пилетић вели, да тај извјештај 
није готов ушљед неспоразума чланова 
одбора, али ће се похитати, да се што 
прије изнесе иред Скупшгину.

Вулетић пита, је ли предсједништво 
информирало влади, да се закон о чи- 
новницима грађанског реда иоднесе што 
прије Скупштини на претрес.

Потпредсједник вели, да иредсједциш- 
тво није ништа о томе закону информи- 
рало, а да ће влада сама у своје вријеме 
тај пројект законски Народном Представ- 
ништву поднијет.

Љ. Бакић говори о важносги закона 
о чиновницима грађ. реда и тражи да 
се умоли влада да тај закон поднесе 
Скупштини прије буџета.

ј. Пламенац примјећује, да би било 
при овом тајном гласању и такв,их пред- 
лагача, који би усмено или писмено из- 
јавио суду, да су они потписати без 
знања њиховог за предлагача, с тога би



их суд био дужан избрисати из списка 
и одмах извјестити представнике листе, 
да број преддагача надокнаде, иначе, у 
противном случају, имала би се листа 
уништити.

Г. Церовић вели, да је по овоме пи- 
тању примљен предлог г. Риста Попо- 
вића, т. ј. да се сваки предлагач своје- 
ручно потпише, а ако није писмен, да га 
потпише писмено лине такође са овјере- 
њем свога потписа.

Спасојевић предлаже, да се између 22. 
и 23. члана одборског извјештаја уметну 
два члана из србијанског закона по тај- 
ном гласању, гдје се говори о представ- 
нику кандидационе листе, наводећи, да 
смо примили систему гајног гласања, али 
она није прецизно изнешена у извјештају 
одборову, пошто би могло бити више 
опасности са оваквим системом тајног 
гласања, но је то било досад.

Извјестилац Јововић прима предлог г. 
Спасојевића, али с тијем, да г. Спасоје- 
вић из та два члана изведе један, жоји 
би се између поменутих чланова одбор- 
ског извјештаја уметнуо.

Тошковић слаже се са примједбом г. 
Јована Пламенца, али не да се поништи 
цијела листа, но да се предвиди, како се 
не би могла чин>ети злоупотреба са пот- 
писима појединих лица, а без њихова 
знања.

Ристо Поповиђ слаже се са Јованом 
Пламенцем и предлаже, да се унесе, да 
се кандидат .искључи, да не може бити 
представник кандидационе листе.

Вулетић примјећује уопште рђаву ком- 
пилацију нашијех са српскијех закона. 
Вели, да је одбор за израду пројекта за- 
кона о изборима народнијех посланика 
требао ако је предвиђао немогућност 
израде истога извијестити Скупштину, 
а ова владу, која би имала нови закон 
израдити и изнијети пред Скупштину, јер 
предочава, да се по одборском извје- 
штају отежава кандидиран>е тајног гла- 
сал>а са којом би се системом могло на- 
ићи на неприлике.

М. Павићевић вели, пошто су сви наши 
закони компилације српскијех, и пошто 
се већина истиче са својим редакцијама 
из појединих изостављених чланака срп- 
скијех закона, то би најбол>е било, да 
се у нашој СкупЈитини претресају у цје- 
лости српски закони, па да се из н>их 
унесе оно, што одговара нашим прили- 
кама и духу савремености, и уметне по- 
нешго пјто специјално нашим приликама 
одговара, пошто се одвећ много оставља 
времена на дискутовање онијех чланова 
из српскијех закона, који су изоставл>ени.

Љ. Бакић вели, да одржимо тајно гла- 
сање, пошто смо га једном усвојили, а 
примјећује, да у одборском извјештају 
није прецизно унесено о тајном гласању, 
што нам је требало па предлаже, — да 
је требало дословно узети V. и VIII. од- 
јељак из српског закона о изборима, и 
да се дотле не дискутује, док одбор те 
одјељке не прегледа и у извјеиЈтај неунесе.

Г. Церовић примјећује, да би се огри- 
јешио о члан 79. привилника, кад бн се 
извјештај поново враћао одбору.

ГардашевиТ чуди се изразима неких 
предговорника о изводу наЈиих закона 
из србијанских. Вели, да Скупштина треба 
увиђати и оцијенити оно, што је унесено 
и тако и оно, шго је изостављено из срп- 
ског закона, па се слаже са Љ. Бакићем 
да одбор то поново учини.

Радоје Поповић не слаже се с Јованом 
Пламенцем у томе што доказује да не 
би предлагачи могли послије по чијој 
вољи одрицати потписе, пошго би се 
записали у кап. канцеларији.

Потпредсједник даје 10 минута одмора. 
Послије одмора.

Предсједник наставља прекинуту сјед- 
ницу.

М. Татар вели, да чл. 23. није довољ- 
но прецизиран, наводећи, да је требало 
унијети, да су кандидатске листе писане 
или штампане, и предлаже, да пет бира- 
ча поднесу бирачку листу у два при- 
мјерка.

Ј. Пламенац упозорава, да наше зако- 
нодавство треба, да је сагласно са срп- 
ским из националних и практичких при- 
лика. Објашњује прилике, које су одбор 
руководиле при уношењу тајног гласања; 
па предлаже, да се овај извјештај одбо- 
ров одложи док га боље прецизирају, а 
да се дневни ред измијени с предлогом 
на другу тачку истога.

Г. Церовић не слаже се са тим предло- 
гом и чуди се истоме, кад је извјеЈитај 
у начелу, а и већем дијелу у појединости- 
ма примљен.

Тошковић и Љ. Бакић слажу се са Ј. 
Пламенцем.

Ристо Поповиђ слаже се са Церови- 
ћем, наводећи, да би се у прогивном 
случају огријешило о члана 80. послов- 
ника. Не слаже се уопште са извјештајем 
одборовим о тајном гласаи>у и предла- 
же, да се продужи претрес извјештаја у 
појединостима па кад се буде у цјелости 
о њему гласло, да се одбије, а влади 
стави у дужност, да нови пројект саста- 
ви и поднесе Скупштини.

Др. Марушић не слаже се, да се извјеЈн- 
тај враћа одбору кад је у начелу примљен, 
па предлаже, да одбор ради и дг^њу и 
ноћу и да извјештај уреди по српском 
закону.

Г. Церовић не слаже се са Ј. Пламен- 
цем, пошто је одбор поднио законски 
извјештај, да се истоме повраћа, јер је 
исти у начелу примљен, а у неколико и 
у појединостима претресан, упозоравају- 
ћи, да би такав поступак рђаво каракте- 
рисао нашу способност пошто исги за- 
кон није толико компликован. Не слаже 
се ни са Р. Поповићем, да се законски 
пројект при гласан>у у цјелости одбије.

Вулетић се такође не слаже са Попо- 
виђем, и ако то закон допушта. Слаже 
се са Ј. Пламенцем, да се измијени днев- 
ни ред док извјестилац унесе извјесне 
редакције, које би скупштина или одбила 
или усвојила. Жели, да не итамо са закони- 
ма, објашн>ујући утицај истијех на народ.

Извјестилац Јововић примјеђује, да су 
говорници имали кад чињети исправке 
и донијети редакције, пошто је извјештај 
штампан и предат посланицима, а не 
слаже се да се поново враћа одббуу и 
да се мијен>а дневни ред.

Спасојевиђ слаже се са Церовиђем, а 
не слаже са Ристом Поповиђем.

Р. Поповиђ објашњује, да се о једном 
закону три пут гласа: у начелу, поједи- 
ностима и цјелости, и да се у извјесним 
случајевима при потом може одбити, ш го 
и закон допушта ради свађаЈЈ>а својих 
погрјешака наводеђи, да се не смије за- 
крпљеност примити из тврдоглавства. Не 
слаже се са Др. Марушиђем, да одбор 
што уноси у извјешгај, пошто то може 
учин>ети једино Скупштина.

ЦЈобајиђ се слаже са Ристом Попови- 
ђем, да одбор неможе редакције у извјеш- 
тај уносиги без Скупштине, и тражи, да 
лица, која имају српске законе увиде, 
што би требало унијети у извјештај, а 
то би било убрзо готово.

Ј. Пламенац поново предлаже промје- 
ну дневног реда, и чуди се што се одби- 
ја оно, што је нужно, да се прими, на-

водеђи, да је одбор у Рајхстрату посли- 
је шест дана донио уређенији извјешгај.

Г. Церовиђ вели, да је у српском зако- 
ну предвиђено међувријеме између чита- 
н>а појединијех законскијех претреса, што 
наш пословник није предвидио, зато оста- 
је при својој ранијој одлуци.

М. Павиђевиђ слаже се, да се измије- 
ни дневни ред, а да одбор дотле унесе 
из српског закона неке чланове и извјес- 
не редакције у извјештај али не сам веђ 
са неколика компетентнија лица у име 
скупштине, што се неђе косити са за- 
конским одредбама.

Др. Марушиђ предлаже такође да се 
узме српски зекон и да се према њему 
усвајају редакције. Н. Татар слаже се са 
Павиђевиђем напомињуђи, да је требало 
изабрати нарочити одбор од најспособ- 
нијих посланика за израду појединих за- 
конских пројекга, како се не би долази- 
ло у сукоб између појединих говорника 
и губило сувишно вријеме у дебаги по- 
јединих чланова о истицању редакција.

Извјестилац Јововиђ примјећује, да г. 
Татар предлаже два одбора за свој 
извјештај са којим се предлогом не сла- 
жем.

Павле Вуисиђ вели, да је уношење 
тајног гласа(Ј>а у одборски извјештај иза- 
звало неспоразум појединијех говорника, 
па предлаже, да се на основу чл. 146. 
правилника може о овоме предмету осту- 
пити од прописаних правила, и слаже се, 
да се измијени дневни ред, док одбор 
донесе цјелисходнији извјештај за тајно 
гласање. Ово питање изазвало је општи 
неспоразум и узрујаност међу говорници- 
ма, нарочито с тога, што влада није би- 
ла заступљена, да би дала свој приста- 
нак за измјену дневног реда, усљед че- 
га је Предсједништво принуђено било 
раније закључити сједницу.

Сједница је закључена у 5 сати послије 
подне, а XXXIII. заказата за 11. о. мј. у 
2 сата послије подне.

Предсједник
Секретари, Народне Скупштине,

Љуб. Бакић, В. Шако Петровиђ
Милија Павиђевнђ.

ЗАПИСНИК 
од 11. јануара 1906. г.

XXXIII Редовни састанак редовног сазиза Народне Скупштине
Почетак у 9 сати прије подне.
За министарским столом г. г. Минис- 

три: Радуловиђ, Ивановиђ и Раичевиђ.
Предсједник отвара XXXIII. сједницу.
Секретар Павиђевиђ чита записник 

XXXII. сједнице.
Гардашевиђ тражи ислравку, коју се- 

кретар обеђаје учинити, посље чега је 
записник примљен.

За тим чига молбе и жалбе, и то:
Зарије Секулиђа из Брскуга; Јована 

Жуњиђа из Подгорице, Радоја Маркови- 
ђа с друштвом из Колашина; Матије Лу- 
чиђа из Превиша: Пунише Драгова из 
Ћуриоца; Митра Поповиђа из Подгорице; 
Јована и Димитрије Вуковиђа из ПЈара- 
наца; Благоте Радуловиђа из Новог-села; 
Илије Бошковиђа с друштвом из Андри- 
јевице; Николе Дедеиђа из Шарана; Гђ-це 
јане Фатиђа, Јучитељице овдашл>е, чију 
је молбу г. Саво Вулетиђ узео за свој 
предлог.

Даље чита извјештај, по којему г. г. 
предсједници одсјека извјештавају, да су 
изабрати у одбор за претрес предлога г. 
Ј. ТопЈковиђа о анкети старих рачуна, и то: 

у I одсјеку г. г. Вој. ЈЈазар Сочица и
Вуко Кривокапиђ;

у II одсјеку г. г. Др. Душан Матановиђ 
и Ђуро Дрецун; и

у III одсјеку г. г. поп Војин Поповиђ и 
Јовета Ћетковиђ.

Прелази се на дневни ред.
Потпредсједник, г. Церовиђ прије пре- 

лаза на дневни ред обрађа се скупшти- 
ни и у своме подужему говору истиче 
узроке, који га руководе, да поднесе 
оставку на звање потпредсједника, а као 
највиши, вели, да је тај, што га је неко- 
лика пута увриједио г. Јован Пламенац. 
Вели, да је физичке моралне и умне си- 
ле улагао, да одговори високом повјере- 
њу и одржи углед и Предсједништва и 
Представништва на оној висини, у којој 
се то жељело, но које је требало одржа- 
вати сагласно законским прописима; а 
које — вели — није могуђе удржати због 
личнх амбиција и побуда, с чега и даје 
оставку молећи представништво, да га 
задржи у доброј успомени као потпред- 
сједника, послије којега говора напушта 
сто и долази међу посланике.

Предсједник жали, јјјто се појавила за- 
оштреност у Скупштини и што га остав- 
ља потпредсједник.

Спасојевић излаже непријатне појаве у 
Скупшгини због непознавања дужности 
и прописа, жалеђи што погпредсједник 
усљед тога даје оставку, коју као исправ- 
ну сматра.

Пилетиђ жали, што је потпредсједник 
преухи грио са оставком, наводеђи, да то 
није морао учинити без одобрења скуп- 
штинског. Тражи, да се на предстојеђој 
сједници стави на дневни ред извјештај 
верификационог одбора за поновни ман- 
дат кап. Цетин>ске.

Ј. Пламенац вели, да смо скупљени, 
да чинимо, штоједобро, часно и корисно 
за народ и отаџбину, које је принципе 

каже— заступао и заступађе. Приго- 
вара, да га је потпредсједник изазвао 
због извртања појединих питања које је 
стављао на гласање и што је својим ау- 
торитетом хтио деспотски утицати, ако 
се питан>е косило с његовим мишл>ен>ем, 
наводеђи, да је то избило на површину 
онда, кад је била ријеч о називу наше 
Скупштине у грбу исте; кад је протоко- 
ларно опоменуо посланика Николу Јовано- 
виђа, који је неколико пута тражио ријеч 
и недобијо је а тако и за јучерање пига-
ње с нејасном стилизацијом.

Др. МаруЈииђ моли Скупштину, да за 
овај случај обрати озбиљну пажњу и да 
спријечи даље говоре, који изазивају 
оштрије појаве, предлажуђи, да се одло- 
жи за сјутрашЈву сједницу, а да се при- 
јеђе на дневни рсд.

Вукчевиђ слаже се са добрим намјера- 
ма Др. Марушиђа али се не слаже с ти- 
јем, да се ово питање одложи за идуђу 
сједницу, но предлаже да Скупштина по- 
дјејствује на измирење г. г. Церовиђа и 
Пламенца и да Церовиђ не одбија повје- 
реЈве представништва.

Р. ГЈоповиђ сматра ово питање за 
питање важно, упозоравајуђи на не- 
пријатне појаве, које би свакоме омра- 
зиле дужност потпредсједника. Објаш- 
њује, да је узрок оставке потпредсјед- 
ника заоштрена дебата са нехотичним 
испадом Ј. Пламенца на прошлој сјед- 
ници односно неправилног гласања, које 
је трсбало поједини предлог, којих је 
било три, посебно гласати а не у један 
пут. Примјеђује недосљедност оставке 
г. потпредсједника, и позива Скупштину 
да потпредсједнику покаже повјерење 
или неповјерење, а да ово погоње пот- 
предсједник неби смио из тврдоглавства 
одбити, позивајуђи Скупштину, да га 
потпомогне, која га једногласно потпо- 
маже устајаЈвем.

ЛИСТАК
ПРИ ВРЕДА

II. Пчеларство
пише

Милисав М. Дедовић.
(Наставак).

11. Прољетњи излет пчела на чишћење.
1. Зими, док је год хладно, пчеле ми- 

РУЈУ У кошници и не излеђу из ње, а за 
цијело то вријеме не избацују ни своје 
екскременте. Првих топлих дана мјесеца 
фебруара, а кат-кад и јануара, излеђу 
оне из кошнице ради чишћења. С тога 
таквих дана вал>а лета отварати.

2. Ако се зима продужи, а не јаве се 
ни топли дани, те пчеле не могу да изле- 
ђу на чишђење, онда се дешава да до- 
бију фдобо.бг, па у самој кошници изба- 
цују поган. Ово се нарочито јавља још 
и у том случају, ако се пчеле зими узне- 
мирују и ако се хране нездравим медом. 
Ако се наскоро јаве топлији дани, пчеле 
ђе излетати на чишђење; у противном 
случају може, усљед нечистође, да угине 
кошница.

3. И ако су дани топли у које челе 
излазе на чишђење, ипак се дешава да 
има снијега. Да снијег не засјени очи

лчелама треба га на неколико мјеста око 
кошнице одгрнути.

4. Кад пчеле саме неђе да излеђу на 
чишђен>е а примјети се потреба чишће- 
н>а, нека пчалари димом и лупкаЈвем истје- 
рују пчеле из кошнице. Но, да се не би 
разлећеле, од хладлође укочиле или у 
снијег пале, прикачи се испред лета за 
кошнице кавез од жица, па, кад се пче- 
ле прочисте, утјерају се .опет у кошницу. 
Ну и за ова.| посао не смије бити хла- 
дан дан.

111. О куповини и гранспорту пчела.
1. До пчела се може дођи куповином 

ројева, старих ројева и с јесени купови- 
ном мува, кад наш народ убија кошнице.

2. Треба купити само тешке, јаке кош- 
нице, које имају матицу и довољно изгра- 
ђеног сађа. С јесени не смије бити кош- 
ница лакша од 23. а с прол>еђа од 20. 
килограма.

3. Да је кошница јака и здрава позна- 
је се по живом раду и излетању пчела; 
да је матица снажна по груписаном по- 
логу. Пази на старост матице.

4. Не купуј кошницу, у којој је полог 
разријеђен, која се није ројила, и у којој 
је сађе покварено и угасито црне' боје.

5. Почетак не треба да се ограничи 
само на једну кошницу, али не треба ни 
да почиње са више од 5—6 кошница.

6. Најбоље је куповаги старе кошнице 
с прољеђа, а из пчеланика, који је најма- 
ње један час удаљен од нас.

7. Кад вршкаре купујемо теже се мо- 
жемо увјерити о доброти народа, јер је 
неможемо прегледати као ђерзонку. Тре- 
ба вршкару лупнути, па ако се пчеле 
брзо умире, знак је да имају матицу, у 
противном случају знак је да је немају. 
По пријатном мирнсу знађемо да ли је 
здрава, по количини народа да ли је јака, 
по здравом сађу и чистођи испод кош- 
нице да ли је здрава, а по тежини да ли 
има још довољно меда.

8. Куповина ројева врши се у добу ро- 
јења. Куповаги греба само јаке ројеве. 
Они се могу одмах пренијети са другог 
пчеланика, све ако је у близини нашег 
пчеланика, само ваља рој одмах преније- 
ти, а не оставити га на старом пчелани- 
ку да отпочне рад.

9. Кад наш народ с јесени убија кош- 
нице можемо доћи до мува пређерива- 
њем (лупкањем) и смјестити у кошнице, 
које вал>а снабдјети готовим вјештачким 
сађем, а по могућству и медом у сађу, 
или им треба сваку вече давати јаке ко- 
личине меда или шеђерног раствора. При 
пређеривању ваља пазити да матица не 
угине. Четири сата меда с 11 — 12 кв. 
д.метара површине довољни су за пре- 
зимљавање оваквога роја.

10. купљене кошнице најбоље је пре- 
нијети позно у јесен или рано с проље- 
ђа. И љетЈЈ се могу преносити кошнице, 
али само у вече, кад захлади.

11. За пренос треба кошнице приуго- 
товити, т. ј. треба у вече, кад су се све

пчеле вратиле с паше или у јутру рано, 
прије но што излеђу, затворити лето. 
Вршкаре на сат раније обрнути на врх, 
озго покрити и увезати ријетким плат- 
ном (тулом) и тако обрнуте преносити 
на рукама или носилима. И ђерзонкама 
ваља извадити преградну даску и задња 
врата, па мјесто ових ставити мрежу од 
жица или гула. Пуно сађе с медом по- 
вадити, па засебно носити и кад је 
на мјесто којјјници вратити. При дужем 
путовању и топлом времену ваља пчеле 
снабдјети водом у сату или сунђеру. Да 
се рамови не дрмају вал>а их клинцима 
уклијештити. Матицу не треба затварати 
у кавежчиђ. При преносу у колима тре- 
ба правац сађа да стоји у правцу осо- 
вина. Пренешене на стално мјесто треба 
прво добро накадити, или један дан др- 
жати у хладном, мрачном затвору, па тек 
онда изнијети кошнице на стално мјесто 
и отвориги.

IV. Избор мјеста за пчеланик и распо- 
ређивање кошнице у пчеланику.
1. Мјесто за пчеланик треба да је за- 

клоњено од вјетрова и олујине, треба да 
је на сунчаној страни и суво, али инак 
заклоњено од подневне сунчане жеге. 
Ониско дрвеђе треба да даје хлад у 
подне и по подне. Пчеланик не смије да 
буде близу великих ријека, језера и ба- 
ра, најбоље је да је близу ливада, вођ- 
њака, дрвореда липа и багренова, али 
и близу пчеларског стана, ну ипак не



Г. Церовић одазива се поновно жељн 
и повјерењу представништва али с по 
зивом на чл. 58. правилника, да се пазр 
на ред, законитост и цијени ауторитеп 
иредсједништва и представништва.

В. Ш. Петровић доказује неразумнс 
схватање појмова и значења: српског 
закона, владиног пројекта и одборског 
извјештаја из чега су избила на повр 
шину амбиције и заоштрена дебата пг 
предлаже слогу и заједнички рад на 
општу корист за што смо позвати 
окупл>ени јер у противном случају не 
би била од корисги ни Скупшт-ина ни 
предсједништво.

Љ. Бакић чита чл. 15. правилника и 
вели, да у будуће предсједник и пот 
предсједник, кад узму учешћа у дебати 
но каквом предмету, не формулишу пред 
лог, јер је то по његову мишљењу био 
повод јучерашњем догађају.

Пилетић вели, да на предлог Риста 
Поповића није требало усгајати јер је и 
сами повод и постуиак незаконит са чим 
комромитујемо себе.

Шобајић примјећује потпредсједнику, 
што није јуче реагирао, ако је био уври- 
јеђен, него данас. Вели, да предсједниш 
тво није мање криво за ови случај, него 
ли посланици.

Поп Вуко Чејовић препоручује, да се 
не упуштамо у амбиције и не топимо 
ситнице, но да радимо на општу корист. 
Примјећује, што неки држи законе срби 
јанске иод иазухом, те се истичу, да их 
стенографи износе више као говорнике 
а неки се баш због стенографа уздржавају 
од говора. Зато је, да примимо закон 
србијански гдје се не коси са Уставом.

Потнредсједник нримјећује Шобајићу, 
да он не разумије значај чл. 58. пра 
вилника.

Предсједник даје 10 минута одмора.
Послије одмора.

Предсједник наставља прекинуту сјед- 
ницу.

Извјестилац, г. Лазо Јововић вели, да 
се ниједан од г. г. посланика није јавио 
за редакцијом, што му је дало повода, 
те је он учинио измјену извјештаја у V. 
дијелу, унесавши из србијанског закона 
све, што је могао исцрпити и примије- 
нити на наше прилике односно тајног 
гласања, па тај уметак између чл. 22. и 
23. Чита, и то за чланове: 23., 24., 25., 
26., 27., 28., 29., 30., 31. и 32. које је 
Скупштина усваја у начелу, за тим пре- 
лази на читање у појединостима.

Ј. Пламенац примјећује да није извје- 
стилац требао изоставити из србијанског 
закона став, гдје се каже, да се канди- 
дати изнесу на јавност у званичном листу.

Извјестилац примјећује, да би то из- 
лишно било уносити, и с тога, што је у 
опште законом иредвиђено мало међу- 
времена до дана избора.

Пилетић се не слаже са двије проце- 
дуре о једном предмету, т. ј. да се би- 
рачки списак шаље капетанском и об- 
ласном суду.

Извјестилац чита чл. 23., 24., 25., и 26., 
који су примљени по редакцији извјести- 
очевој, за тим чига чл. 27.

Шобајић вели, да је довољно, да пет 
људи дођу у капетанску канцеларију и 
потврде истинигост потписа бирача; а 
сувишно је двадест, као што је извје- 
стилац у редакцији унио.

Вукчевић се слаже са Шобајићем, што 
и већина препоручују, те извјестилац 
прима примједбу.

Спасојевић тражи, да се ријеч „бирач“ 
замијени са ријечју „предлагач“, што из- 
вјестилац прима.

смије бити опкољен високим зградама. 
Не смије имати близу високог дрвећа; 
боље је да је у дољи него на бријегу, а 
најбоље је да је окренуг истоку или ју- 
гоистоку.

2. Око кошница не смије бити траве и 
коровз, већ чистог пијеска. Лето не тре- 
ба да је изнад земл>е више од једног 
метра, али ни сувише при земл>и. Расто- 
јање једне кошнице од друге треба да 
је ’■ 3 метра; ред од реда 1. метар. Изме- 
ђу двије кошнице првога реда треба да 
стоји по једна кошница у другом реду. 
Вршкарама треба направити наслон а 
ђерзонкама кровове. Кошнице треба да 
леже потпуно хоризонтално.

V. Поступање с пчелама, прољетња 
ревизија пчела и срества против

убода.
1. Пчеле се бране жаоком. Убод про- 

узрокује оток и свраб, код неких врло 
незнатно а код неких у јачој мјери. По- 
ступно постаје човјек неосјетљив према 
убоду. При прољетњим излетима убод 
пчела је благ; за вријеме главне паше 
жешћи. Јутром и при запарном времену 
пчеле су љуће него при лијепом дану. 
Кад се често узнемирују, л>уће су. Пче- 
лара, који се око њих бави, ријетко кад 
убадају. Нарочито радо убадају кад им 
се зађе у медиште; кад се невјешто ру- 
ководи радом; кад се појаве крадљиви- 
це; кад матица није још оплођена, или 
кад изгубе коју матицу или се која пче-

Извјестилац чита чл. 28., 29., 30., 31., 
и 32.

Пилетић вели, да Устав није предви- 
дио на колика мјеста кандидат може 
бити биран, као што је у чл. 32. доне- 
сено, за то, да се не би косили са Уста- 
вом, предлаже, да чл. 32. отпадне, или 
да се рече: да се кандидат може канди- 
довати на једно или више мјеста, коју 
при.мједбу извјестилац и Скупштина при- 
мају послије чега је чл. 32. изостављен.

Извјестилац чита чл 24. пројекта за 
чл. 32. извјештаја.

Тошковић предлаже да гласачка мјеста 
буду само капеганске канцеларије, наво- 
дећи тешки пренос бирачког материјала 
за тајно гласање.

Рад. Поповић примјећује, да је у V. 
дијелу изостао један чланак, по којему 
би предвиђено било, ако се кандидат неби 
предложио од бирача до одређеног рока, 
па тражи, да се тај члан унесе.

Извјестилац Јововић одговара Тошко- 
вићу, да су многе капетанске канцеларије 
неподесне за изборе, а Поповићу да је 
дужност министра иностр. дјела поста- 
рати се, да би се кандидат предложио 
до одређеног рока, јер у противном 
би случају био одговоран дотични би- 
рачки одбор.

Тошковић примјећује, да се закон овај 
не уређује према данашњим кап. канце- 
ларијама, и предлаже, да се потпуно изо- 
стави друга алинеја овога члана.

Извјестилац прима, да друга алинеја 
отпане а трећу сам прецизније одређује, 
што Скупштина усваја, за тим чита чл. 
25. за 31. извјештаја.

Вулетић предлаже, да се пошље по 
једно стручно лице за предсједника би- 
рачког одбора.

Извјестилац чита чл. 26. пројекта за 
24. извјешгаја.

Ристо Поповић предлаже редакцију: 
„Бирачким одборима пресједавају чинов- 
ници акгивни или у пенсији, првјенствено 
из реда судија, професора и учител>а, 
које државни одбор одреди. Војени и 
полицијски чиновници не могу предсје- 
даваги одборима. Државни одбор са- 
ставл>ају предсјед. Држ. Савјета, предсј. 
Великог Суда и предсједник пошљедњег 
Скупштинског сазива. Одбор је дужан 
овај распоред извршити најдал>е до 1. 
септембра и о томе дотичне извијестити, 
пазећи, да ни један од дотичннх чинов- 
ника не буде одређен за предсједника 
бирачког одбора у мјесту. гдје живи. 
Чланове одбора замјењује његов заступ- 
ник по закону.

Др. Марушић вели, да је предлог Ри- 
ста Поповића добар али тражи, да се о 
њему боље размислимо, пошто је наш 
народ даровит, и брзо би схватио зна- 
чај гајног гласања и употребу односно 
материјала.

Тошковић се слаже са редакцијом Ри- 
ста Поповића и ако би скопчана била 
са сувишним трошковима.

Шобајић је прогиван редакцији Рисга 
Поповића нарочито с економског гле- 
дишта а и стога, што би се запостав- 
л>али сиособнији људи у капетанији, а 
предсједницима бирачког одбора дала 
прилика, да се користе на штету државе 
и своје службе. •

Вулетић ириговара Шобајићу, д-ру Ма- 
рушићу и Тошковићу на њихове изјаве 
спрам његова нредлога и редакције Рисга 
Поповића.

Љ. Бакић слаже се са редакцијом Ри- 
ста Поповића, нарочито сгога што наши 
бирачки одбори не би разумјели проце- 
дуре и процесе тајног гласања.

Извјестилац вели, да наш народ бол>е

ла пригњечи. Пчеле су много љуће у 
оним кошницама поред којих се слабо 
нролази. За вријеме ројења, а и кад но- 
се цвјетни прашак, ријетко пчеле убада- 
ју. Неће убости ни оне пчеле, које се 
враћају с наше и носе меда. Пчеле нај- 
радије убадају оне људе, који пију мно- 
го ракије, који се много зноје и којима 
уста заударају.

2. Успјешан рад с пчелама зависи од 
поступања с њима. Све радове ваља вр- 
шити полако и без журбе, без лупњаве, 
слободно и не браниги се. При опера- 
цијама ваља их умиривати димом. Ко је 
у лицу осјетљив, нека ради под пчелар- 
ском капом, рукаве нека засуче или ве- 
же да у њих не зађу пчеле, а иначе ва- 
ља радити голом руком. Кад пчела убо- 
де ваља одмах жаоку извадити, раницу 
прстима обухватити и отров исциједити, 
а друго ништа не чинити. Бол ублажа- 
вају хладни облози: вода, влажна земља, 
комадићи кромпира, перуново лишће, 
боквица, пљувачка, дувански сок и т. д. 

и, све је ово излишно, јер је пчелин 
од љековит, и зато га се не треба бо-
и.

(Наставиће се).

схваћа но се то нама чини као што је 
био схватио и при прошлим изборима у 
којима су све неправилности проузроко- 
вали сами капетани и бирачки одбори.

Пилетић вели, и ако би била потребна 
редакција Риста Поповића, она је одвећ 
компликована и скопчана са трошковима.

Шобајић износи сразмјерне трошкове 
на једно стручно лице које би предсје- 
давало бирачком одбору по редакцији 
Поповића, предочавајући, да би оно 
могло утицаги на правилан ред при из- 
борима у корист саме владе.

Тошковић примјећује неправилном ми- 
шљењу говорника, који су мишл>ења, да 
ће бити заинтересовата лица која би 
предсједавала бирачким одборима и да 
њихов смјер не би могао утицати на би- 
рачки одбор и представнике кандидфгске 
листе, него да би на против измирио 
сваки сепаратизам при избору.

Љ. Бакић вели, да поред честитости 
треба имати и знања, а државни одбор 
имао би и једно и друго.

Ћетковић предлаже, да се из сваке ка- 
петаније бира најобразованије и најпош- 
геније лице за предсједника бирачког 
одбора.

Спасојевић објашњује појединости тај- 
ног гласања и бирачких одбора.

Извјестилац не предвиђа сувишнетрош- 
кове по редакцији Риста Поповића.

Др. Марушић вели, пошто капетаније 
бирају свога посланика, то да могу 6и- 
рати предсједника бирачког одбора, па 
ће се констатовати јесу ли закнито по- 
ступиЛи. Напомиње, да кап. цетињска, 
као најближа пријестолници, требала је 
примјером служити за изборе, међутим 
су се у њој појавиле највеће неправил- 
ности.

Вукчевић такође се не слаже са ре- 
дакцијом Поповића нарочито за шиљање 
лица за предсједнике бирачких одбора 
у ближња мјеста пошто се добро позна- 
јемо, а сложио би се са шиљањем у да- 
ља мјеста, но то би било скопчано с 
трошковима, и ако је редакција врло 
умјесна.

Потпредсједник ставља на гласање чл. 
34, који је извјестилац и Скупштина при- 
мила у смислу редакције Ћегковића, за 
тим закључује сједницу, а XXXIV. зака- 
зује за 12 о. мј. у 2 сата послије подне,

Сједница је закл>учена у 6 сати посли- 
је подне.

ј Предсједник
Секретари: Народне Скупштине,

Љуб. Бакић, В. Шако Петровић.
Милија Павићевић.

КЊИЖЕВНВСТ, УМЈЕТНОСТ, ПРОСВЈЕТА
( | Јефталија Јефтановића). У Сара- 

јеву је преминула Јефталија, супруга на- 
родног српског првака у Босни, г. Гли- 
горија Јефтановића. О овој родољубивој 
и узорној Српкињи покојници написао је 
бив. уредник сарајевске „Српске Ријечи“ 
Стијепо Кобасица у биоградској „Само- 
управи“ прекрасан некролог, из кога ва- 
димо ове редове:

Да сте видјели оно симпатично ли- 
це ове племениге Српкиње, како би се 
радовало српским успјесима? Да сте 
видјели, како би оне плаве и мисаоне 
очи увријеђеном ватром народног поно- 
са синуле на неправице нанесене наро- 
ду српском!.... Када смо у тешкој борби 
замишљено обарали главу, госпођа је 
Јефталија као анђео чувар увијек нашла 
слатку ријеч наде. Њене паметне и оз- 
бил>не ријечи и у најтежим моментима 
биле су нама људима од утјехе.

Она је особито волила оне, који су 
радили за свој народ. Лијеност није мо- 
гла да замисли. Ја сам се много пута 
користио њеним драгоцјеним савјетом. 
Много ме пута изненадила бистрином 
свога ума и веома правилно схваћеним 
планом. Ја сам у њој гледао оне исто- 
ријске женске личности, које су у вели- 
ким свјетским догађајима својим њежним 
ручицама исписале странице повијести 
и судбоносних момената. Није то била 
дама салонских финеса и конвенцијонал- 
не елеганције из времена француске ре- 
волуције, него је то била народна жена 
у правом смислу ријечи, Српкиња и до- 
маћица.

Рођена и одгојена у богагству, није се 
њим служила, да покаже своју лукратив- 
ну моћ, него га је употребила на добро, 
да користи своме народу и сиротињи. 
При томе скромна и повучена до крај- 
ности. Није трпјела „благодаги" запар- 
них салона— и ако је могла— него по- 
вучена у својој кући одгајала је своју 
милу дјецу као српска мајка и била узор 
материнске љубави и честите домаћице.

У великој жалости сузе олакшавају 
бол, више него сви шаблонски изрази 
саучешћа. Ако рани има лијека нека се 
породичне сузе помијешају са пријатељ- 
ским...

Под ледном земљом борави вјечити 
санак једна Српкиња, за коју и велики 
бечки лист N. „Р. Рге55е“ бр. 15.226 ве- 
ли, да је била „енергична и даровита 
госпођа, која је живо учествовала у по- 
литичким догађајима* 1*.

Смрћу ове велике Српкиње нестаје у 
Босни једне веома значајне и интересант- 
не појаве, чији ће се губитак дубоко 
осјећати. Она спада у ред оних ријет- 
ких Српкиња, које су у народној борби 
учествовале и које су благим мелемом 
својих ријечи малаксале и признате бор- 
це подстрекавале.

Великој Српкињи, племенитој жени и 
доброј мајци вјечити спомен!...

ДОМАБЕ ВИЈЕСТИ
(Одликовања). Њ. Кр. В. Господар 

благоизволио је одликовати петим сте- 
пеном Данилова ордена: г. г. барјактаре 
Филипа Грујичина Мрвал>евића, из Кочана 
и Машка Мијајлова из Страшевине, а 
сребрном медаљом за ревност г. г. Пу- 
нишу М. Ивановића, Савића И. Ивано- 
вића, Милована И. Ивановића, из Куча, 
Богдана Урошевића из Кочана, Пашта 
Костића из Жупе и Прентиша Уцова 
Љуцовића из Коча.

(Новоизабрани посланик). У пољ- 
ској капетанији изабрат је за народног 
посланика финансијски капетан г. Ристо 
Бошковић.

(Црногорска Банка). Црногорска Бан- 
ка одржала је своју прву редовну глав- 
ну скупштину 21. јануара ове године у 
банчиним просторијама. Присутно је би- 
ло 27 акционара, који су имали 512 акција 
са 74гласа. Предсједавао је на скуиштини 
предсједник управног одбора г. Вуко Ву- 
летић. Из прочитаног извјештаја управног 
одбора излази, да је у току пет мјесеци 
рада укупни обрт банчин био 4,390.438'98 
круна, а чиста добит, по одбигку свију 
трошкова око оснивања, износи 1285 12 
круна, која је сума на предлог управног 
одбора унесена у резервни фонд. У 
опште, по свима гранама банчиним по- 
сгигнут је најљепши успјех. Благодарећи 
братској помоћи од стране Народне Бан- 
ке Краљевине Србије, Црногорској Банци 
су ударени чврсти основи за напредак. 
Банка стоји у вези са највећим свјетским 
заводима, те на тај начин чини нашим 
трговцима знатне олакшице. На скупшти- 
ни је био прочитан и извјештај надзор- 
ног одбора. Оба су извјештаја примље- 
на без примједбе. На мјесто пет чланова 
управног одбора, који су коцком иступи- 
ли, и то: г. г. Петар Спасић, Урош Ма- 
рић, Петар Пламенац, кап. Обрен Нико- 
вић и Хусеин Лукачевић, изабрани су 
ионово Петар Спасић и Петар Пламенац, 
а као нови г. г. Лазар Мијушковић, Или- 
ја Хајдуковић и Иво Пејовић. У надзор- 
ни одбор мјесто пет чланова, који су 
иступили, изабрати су г. г. Урош Марић, 
Марко Гвозденовић, Филии Јерговић, 
Мирко Мијушковић и Митар Ђуровић.

(I Коста Групчевић). У Цариградује 
преминуо 21. пр. мјес. власник и уредник 
„Цариградског Гласника" Коста Групче- 
вић. Покојник је дуго година уређевао 
поменуги лист. Одликовао се као ваљан 
јавни радник и добар Србин.

Бог да му душу прости.
(На знање). Г. Милош Живковић под- 

нио је оставку на уређивање „Гласа Цр- 
ногорца", коју му је г. министар иностр. 
дјела уважио.

Моле се сви сарадници „Гласа Црно- 
горца“, да се за све, шго би се одно- 
сило на редакциони дио листа изволе 
обраћати Уредништву код којег се на- 
лазе сви неоштампани рукописи.

(На зиање нашим путницима). Глав- 
на Управа Аустријског Лојда извијестила 
је, да брзи параброд „Вурмбранд" не при- 
ма из Когора до Трста преко (50) педесет 
црногорских емиграната уз попуст од 
5О°/о> т. ј. у пола цијене.

ТЕЛЕГРАМИ
(Бечког Кор. Бироа).

Цариград, 27. јануара. Валија 
битољски је уклоњен са службе 
на потраживање Хилми паше због 
атентата на ЂорђаХристића. Извр- 
шилац атентата још није ухваћен.

Рим, 27. јануара. Титони, одго- 
варајући на упућену му интерпела- 
цију, изјавио је да је уговор за 
грађење порта и жељезнице уредно 
склопљен између Барског Друштва 
и Црногорске Владе, да италијан- 
ска влада нема у томе никаквог 
удјела, а још мање право да над 
тим води икакву контролу. Сви 
гласови о овоме измишљени су.

Загреб, 28. јануара. Учињен је 
компромис којим је завршена оп- 
струкција. Сабор је примио нацрт 
адресе.

Париз, 28. јануара. Енглески су- 
верени су отпутовали. Пишон и



представници Фалијерови поздра- 
вили су их на станици.

Петроград, 28. јануара. Царским 
указом наређује се издатак држав- 
не ренте са 4°/0 у нолималној ври- 
једности од 70 милиона рубаља за 
потребе сиромашних округа и изми- 
рења изванредних трошкова учи- 
њених у буџету.

Лондон, 28. јануара. Трговачка 
камара је ријешена да потпомаже 
изложбу балканских земаља.

Петроград, 28. јануара. До сада 
познатих избора је: 926 монархиста, 
601 умјерених, 370 с љевице, 280 
самосталаца и 167 којима није по- 
зната партија.

Цариград, 29. јануара. На се- 
ламлику прошлог петка Султан је 
сасвијем добро изгледао — боље 
него прошле године прије његове 
болести.

Биоград, 30. јануара. Виши вој- 
нички суд потврдио је пресуду изре- 
чену противу официра и подофи- 
цира у Крагујевцу.

Петроград, 30. јануара. Двије 
женске које су биле оптужене да 
су судјеловеле у убијству Столи- 
пина 28/8 1906, осуђене су на смрт. 
Смртна казна им је претворена у 
вјечиту робију.

Петроград, 31. јан. Правител. 
Вјестник опровргава вијест да Руси- 
ја купује жито у иностранству.

Лондон, 31. јануара. Парламенат 
је отворен у присуству краљев. па- 
ра; Краљ га је отворио говором 
у којему је нагласио пријатељске 
односе са свијем државама.

Њујорк, 31. јануара. Двије су се 
лађе судариле близу Родсисланда. 
Мисли се да је двије стотине особа 
утопљено.

Софија, 1. фебруара. Професори 
бугарског уневерзитета упутиће сју- 
тра бугарском народу манифест 
противу новог закона о универзи- 
тету изјављујући да се неће није- 
дан повратити. Сви ђаци који су 
били позвани у војничку службу 
ослобођени. Преговори се воде са 
жељезничким штрајкашима. Сједни- 
це собранија су завршене.

Цариград, 2. фебр. Дошло је до 
нереда у Нови Пазар због купље- 
ња дације. Трговачки кварт је са- 
свијем затворен од прекјуче.

Софија, 2. фебр. Штрајк жељез- 
ничких чиновника свршен је јутрос 
јер је влада примила сва главнија 
тражења штрајкаша. Рад је отпо- 
чет.

Букарешт, 2. фебр. Камара је 
вотирала успоставку четвртог бата- 
лиона уз сваки регименат пјешадије.

Рим, 2. фебр. Камара је одобри- 
ла тајно гласање са 231 противу 
37 гласова. У круговима парламен- 
тарним овоме се даје велика поли- 
тичка важност.

Беч, 3. фебруара. Књагиња Кле- 
ментина од Кобурга, мајка књаза 
бугарског, умрла је.

Званични огласи

ТРАЖИ СЕ
Радован Влаховић, изРечина, који је 
умјесецу октобру прошле године, на 
позив г. Антонија Јакшића, учите- 
ља на Горанско, пошао је од ку- 
ће у Црквице с намјером да буде 
приватни учитељ. Бавио се тамо 
осам дана, одакле се кренуо за 
Цетиње. Од тада се за њега ништа 
незна.

На молбу његова оца Павла мо- 
ли се свако ко о њему што зна 
или сазна да достави
(1—3) канцвларији Мин. Ин. Дјела.

ОГЛАС
Ради набавке нужнога крша за 

градњу моста на Морачи под Гра- 
дином (Биоче) држаће се 12. фе- 
бруара прије подне у Одјељењу за 
грађевине и саобраћај инканат.

Потребно је око 2300 кубних ме- 
тара квадрога крша, глава ибашица.

Вађење, ђељање и догон изда- 
вати ће се засебно или заједно, 
како то Одјељење за корисније 
нађе.

Цлан, прорачун и ближи услови 
могу се од 27. јануара до дана 
инканта у Одјељењу сазнати.

Кауција је тридесет на сто (30° 0) 
од предвиђене вриједности рада, 
коју је подузимач дужан дати у 
готову новцу или у непокретном 
имању Одјељењу за грађевине и 
саобрађај.

Одјељење за грађевине и сао- 
браћај, задржава себи право да 
може у случају неповољних цијена 
од инканта одустати.

Број 140. Из канцеларије Мини- 
старства Финансија и Грађевина 
Одјељење за грађевине и саобра- 
ђај, Цетиње, 25. јануара 1907. 2,3.

позив
Од 18. маја до 30. јула ове го- 

дине одржаће се у Будимпешти 
под покровитељством Њ. Кр. В. 
Надвојводе Јосифа, и под пред- 
сједништвом Њ. Преузвишености 
г. д-ра Векерле, предсједника.мини- 
старства у Маџарској, изложба пе- 
карских и млинарских производа.

Овим се позивају наши инду- 
стријалци по горњим производима, 
да би и што вишем броју на овој 
изложби узели учешћа.

Број 114., Из канцеларије"Одје- 
љења народне привреде министар- 
ства унутрашњих дјела, 27. јану- 
ара 1907. год. на Цетињу. 1!,1.

СУДСКИ ПОЗИВ
)

Књ. Обласни Суд у Подгорици на ос- 
нову свог ријешења од данас, број доњи, 
донесеног у кривичној парници због убиј- 
става извршеног над Михаилом С. Ива- 
новићем и његовом женом Јокном, из 
Врбице, ноћу између 25. и 26. децембра 
1906. год., позива овим осумњичене уче- 
снике у убијству: Тома и Идију Мило- 
ванове Ивановиће, из Новог Села, да на 
дан 5. марта тек. год. у 8 сати прије 
подне предстану Обласном Суду ради 
одбране, којег ће се дана одржати јавна 
расправа по наведеном убијству.

У случају ако се позвати не пријаве, 
Суд Те донијети пресуду ш сопТшпасЈоп 
и на штету позватих.

К броју 28. ех 1907. V—1906—204.
У Подгорици, 17. јануара 1907. г.

Књ. Обласни Суд 
Вршилац дужности предсједника,

2,3. С. ЦеровиЋ.

Службени огласи.
ОГЛАС. Јавна продаја непокретности 

Петра и Павића — брађе Марковића, из 
Крњица, извршиће се дана 10. марта и 
10. јуна ове године.

Види оглас у „Гласу Црногорца11 Број
6. тек. године.

Број 22 ех 1907.-123—1905.
Лука Крњичка 19. Јануара 1907. г.

Кап. суд, за кап. писар Лука Ђ. Лекић.
Р. 50, број 49,—б., 1,1

ОГРАС. Јавна продаја непокретности 
Сала Бала из Коломце ушљед непријаве 
купца, поново се износи на јавну прода- 
ју која ће се извршити 22. јула о. г. у 
10 сати приђе подна.

Виђи оглас у 44 броју „Гласа Црногор- 
ца“ из прошле 1906 год,

Број 451 ех 1906—68—1905.
Улцињ, 24. јануара 1907. г.

Кап. суд, кап. М. Ђурашковик
Р. 58, број 58, 1,1

ОГЛАС. Износи се на јавну продају 
непокретност Алексе и Крста Бечића из 
Балабана, процијењена 800 круна.

Продаја ће се извршити у капетанском 
суду у Голубовцима, за коју се одређују 
три рока: 26. фебруара, 26. марта и 26. 
јула 1907. год. у 9 сати прије подне.

На првом року неће се непокретност 
продати испод процијењене вриједности, 
на другом хоће, али не испод 33 проци- 
јењене вриједности, на трећем року усту- 
ће се понудиоцу највише цијене.

Лицитанти су дужни положити јемство 
10°0 од процијењене вријодности.

Позивају се сви, који имају на непо- 
кретност реално право, дужникови повје- 
риоци и који имају прече право купње, 
да се суду пријаве прије почетка продаје.

Опис непокретности:
У „Стапима“ осам рала ливаде грани- 

че: од истока Бућо Вучинић и Тиодор 
Тиодоровић, од запада Блажо Филипо- 
вић, и Божо Мијовић, од сјевера Стано 
Вучинић и Ајдар Ђечевић, одјугаСтефо 
Трипуновић и Васо Бечић, процијењене 
800 кр.

Број 192 ех 907.—689—1906.
Голубовци, 26. јунуара 1907.

Кап. суд, кап. заст. Н. Вулетић.
Р. 160, број 63, 1,1

Приватни огласи
ПОЗИВ

НА
I. РЕДОВНУ ГЛАВНУ СКУПШТИНУ 

НАРОДНЕ ШТЕДИОНИЦЕ 
на Цетињу

која ће се одржати у недјељу 11. фебру- 
ара 1907. у просторијама „ХОТЕЛ ЛОВ- 
ЋЕНА“ у 1 сахат послије подне.

Дневни ред:
1. ) Избор 1 перовође и 2 овјеритеља 

записника;
2. ) Извјештај Управе и Надзорног Од- 

бора о раду Штедионице у години 1906;
3. ) Читање закључних рачуна (биланса);
4. ) Предлог Управе о подјели чистог 

добитка;
5. ) Одобрење закључних рачуна и да- 

вање разрјешнице Управи и Надзорном 
Одбору;

6. ) Избор 3 нова члана за Надзорни 
Одбор по § 23 правила;

7. ) Одобрење највећег износа зајмова 
по § 49,-9;

7.) Евентуалија. Управа.
Примједба: Пошто на заказаној скуптшини 

дне 30. јануара 1901. није био довољан број 
чланова, то ке се на овој скупштини по § 48. 
правила штедионичких, моћи рјешавати без 
обзира на број ирисутних чланова.

Р. 130, бр. 66, 1,1.

■ НАТЈЕЧАЈ
По рјешењу Општинског Одбора тра- 

же се за Цетињску Општину секретар- 
благајник и два писара.

Секретар-благајник ће имати 100 круна 
а писари по 70 круна мјесечне плате.

Ко жели добити писарско мјесто. има 
се пријавити лично потписатој Управи
1. марта 1907., којег ће се дана од при- 
јављених узети најспособнији, по школ- 
ској спреми с обзиром на рукопис, доса- 
дање службовање, владање и положеном 
испиту пред нарочитом комисијом.

За секретара узеће се онај, који за то 
мјесто покаже довољно спреме уз друге 
услове, који се односе на руковање с 
касом.

Број 96. В—1907—10. 
р. 97, бр. 67.1,2. Vправа Општине Вар. Цетиња.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти нашег никад непре- 

жаљеног оца

ф Сердара СТАНКА ВУКОТИЋА
који се 12. т. м. пресели у вјечност у 93 
години свога живота, сматрамо за осо- 
биту дужност, да овим путем изјавимо 
нашу најтоплију благодарност свима 
онима, који нам ма којим путем изјавише 
своје саучешће у нашој жалости.

Кчево, 15. јануара 1907. г.
Ожалошћени синови: каиетан Мојаш, Божо и

бригадир Јанко с осталом родбином.
Р. 65, бр. 65, 1,1.

ЈАВНА ЗАХВАЛА
Још нијесмо имали кад ни оплакати на- 

шег доброг Јована и милу Марицу, а већ 
смо приморани, проклетом судбином три- 
клете смрти — оплакивати данас, па до 
смрти нашег непрежаљеног, милог и до- 
брог сина односно брата, ђевера и стрица

ф НИКИЦУ
пјеш. потпоручика

који испусти своју племениту и честиту 
душу 21-ог овог мјесеца у 32-ој години 
свога млађаног живога.

Приликом покојникове преране смрти, 
која нам га немилосно из брацког загр- 
љаја отрже — остајемо вјечно благодарни: 
Њ. Њ. Кр. Кр. Височанствима Књазу 
Господару и Књазу Нашљеднику на Ви- 
соком саучешћу и нарочито послатим 
перјаницима са г. Андријом Јовићевићем 
да присуствују спроводу.

Нека је вјечна и доживотна захвала 
Њ. В. Књазу Мирку на непрестаном ин- 
тересовању, заузимању и посјетама у 
гоку цијелог покојниковог боловања, као 
и на дирљивом гелеграфском саучешћу 
у овој нашој великој жалости.

Остајемо за вазда благодарни и за- 
хвални Њ. Височанству Књагињи Ната- 
лији на саучешћу и честом пропитивању 
и заузимању за покојниково здравље.

Хвала друговима покојниковим, који 
похиташе да увеличају спровод те диван 
вијенац на његов одар положише.

Нека је брацка захвала г. пбтпор. Илији 
Раичковићу, који нас је поражавао са 
његовом опроштајном ријечи и гушио 
нас у сузама.

Остајемо благодарни и вјечно захвални 
пријатељима: Чевљанима и Црмничанима, 
па подгоричком грађанству све три вје- 
роисповијести, Кучима, Братоножићима, 
Љешкопољцима, Бјелопавлићима, Љеш- 
њанима, Спужанима и Новосељанима. 
Хвала браћи Пиперима, који брацки ожа- 
лише и оплакаше нашег покојника.

Од вазда као и од сад остајемо бла- 
годарни г. војводи Ђуру Петровићу, који 
је лично присуствовао спроводу покој- 
никовом, те га у заједници с нама до 
вјечне куће, вјечитог боравишта до- 
пратио. — Благодарни остајемо пречас- 
ним свјештеницима: Дапчевићу и Мати- 
јевићу, који су чинодјејствовали при 
спроводу и учитељима: Булатовићу и 
Марковићу, који са својим ђацима уве- 
личаше спровод покојников.

Дугујемо дубоку благодарност г-ну 
д-ру Станку Матановићу, који је све ула- 
гао да покојников живот спасе, као и 
г-ну д-ру Радуловићу. Срдачна и велика 
хвала свим оним корпорацијама које су 
присуствовале спроводу.

Свима и свакоме, који нам је год уче- 
стоваобилолично, телеграфски или писме- 
но у овој великој жалости нашој, која 
нам зададе рану вјечних болова — остајемо 
вјечно и доживотно благодарни и захвални.

Вр. Њиве, 25. јануара 1907. год.
Ожалошћени: војвода Мијајло Вучинић 

с породицом.
Р. 350. бр. 60, 1,1.

БЛАГОДАРНОСТ
Неосвијешћени од жалости и туге за 

сином ми
ђ ВЛАДИМИРОМ,

рођ 18 X—1905. Умрлим 7 III—1906. год. 
— као год и за сином —

Штампа К. Ц. Државне Штампарије

ф ПЕРОМ,
рођ. 12 1—1907. умрлим 13/1 исте године. 
— Неумитна смрт судбине Господње не- 
поштеђе нас, већ у најљепшем цвијету 
своје младости у 23 години живота угра- 
би нам и супругу

т н 1\ Ј,
која се у Подгорици посље тешког бо- 
ловања 16. јануара пресели у вјечност.

Дубоко дирнути са свију страна мчо 
гобројним саучешћима у нашој жалости. 
Овим путем смаграмо за особиту дужност 
свима изјавити вјечиту благодарност. 
Прво г. г. љекарима: Мишетићу, Перази- 
ћу, Матановићу, Радуловићу и Контићу 
на њихову свесрдном заузећу да би по- 
којницу из чељусти смрти отргнули.

Особита хвала свештенству, — учите- 
љима са ђацима и многобројном грађан- 
ству Подгоричком обојега пола, који снро- 
вод увеличаше и нашу покојницу испра- 
тише до преко Везирова моста.

Срдачна хвала браћи племеницима (Пи- 
перима) свештенству пиперском који свеш. 
обреде над покојницом извршише — учи- 
тељу Булатовићу са ђацима и свима на- 
шим пријатељима који на дан погреба 
18. о. мј. са свију страна присуствоваше 
милу нам покојницу ожалише и са нама 
тугу дијелише.

Овим поново свима и сваком, који ма 
којим путем: телеграфично, усмено или 
писмено учествоваше у нашој великој жа- 
лости до гроба најсрдачнијеблагодаримо.

Пипери, 24. јануара. 1907 год. 
Ожалошћени супруг поп Милета Стојановић

и остала родбина 
Р. 207, број 59, 1,1


